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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na pracovní cesty zaměstnanců, jejich evidenci a účtování

cestovních náhrad. Hlavním cílem je zpracovat evidenci pracovních cest v předem zvo-

lené účetní jednotce. Z důvodu ochrany dat nebudu v této práci uvádět název vybrané

společnosti. V problematice cestovních náhrad je nutné vnímat legislativní úpravu. Při

uplatňování zákonů do praxe často nastává problém a dochází k mnoha nejasnostem. Sou-

částí práce je také zhodnocení chyb a problémů.

Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol s jednotlivými podkapitolami. První kapi-

tolou je úvod popisující specializaci bakalářské práce. Druhou kapitolou bakalářské práce

je literární rešerše, ve které jsou vymezeny základní pojmy týkající se cestovních náhrad.

Další částí literární rešerše je evidence cestovních náhrad, která zahrnuje podkapitolu vě-

nující se druhům cestovních náhrad. Na tuto podkapitolu navazují tuzemské pracovní

cesty, ve které jsou druhy cestovních náhrad dále upřesněny a jsou zde uvedeny sazby

potřebné pro výpočet cestovních náhrad při tuzemských pracovních cestách. V práci je

pamatováno i na zahraniční pracovní cesty a stravné při zahraničních pracovních cestách.

Jak je zřejmé z názvu bakalářské práce, nesmí být opomenuto ani účtování cestovních

náhrad. V této části jsou vyjmenovány účty používající se při účtování cestovních náhrad,

jsou zde vymezeny nejdůležitější účetní operace týkající se pracovních cest a jejich za-

účtování. Poslední kapitolou literární rešerše je daňová problematika v oblasti cestovních

náhrad.

Praktická část je uvedena metodikou, ve které je vymezen postup pro vypracování prak-

tické části bakalářské práce. První kapitola praktické části obsahuje obecné seznámení s

firmou. Další části se zabývají evidencí a účtováním cestovních náhrad ve společnosti

XY, s. r. o. Poslední kapitola celé práce se věnuje chybám a problémům v evidenci ces-

tovních náhrad a příkladům, které se týkají problematiky.
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2. Literární rešerše

2.1. Vymezení základních pojmů

Poskytování cestovních náhrad se řídí zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Ces-

tovní náhrady jsou výdaje zaměstnavatele, které poskytne zaměstnanci, jestliže dojde k

těmto událostem:

 pracovní cesta,

 cesta mimo pravidelné pracoviště,

 mimořádná cesta v souvislosti s výkonem práce mimo rozvrh směn v místě výkonu

práce nebo pravidelného pracoviště,

 přeložení,

 dočasné přidělení,

 přijetí do zaměstnání v pracovním poměru,

 výkonu práce v zahraničí.

Pracovní cesta je časově omezené vyslání zaměstnance zaměstnavatelem k výkonu práce

mimo sjednané místo výkonu práce. Je nutné sjednat místo výkonu práce v pracovní

smlouvě. Zaměstnavatel může vyslat zaměstnance na pracovní cestu pouze tehdy, kdy se

na tom se zaměstnancem dohodne.

Při pracovní cestě se nemění rozvržení pracovní doby. Zaměstnanec se tak může při své

pracovní cestě věnovat práci stanovené zaměstnavatelem nebo část či celou pracovní

dobu strávit jinak než výkonem práce, tj. např. jízdou v dopravním prostředku. Tato doba

se považuje za dobu překážky v práci na straně zaměstnavatele, při níž se mzda nekrátí.

Přeložením se rozumí přemístění zaměstnance k výkonu práce do jiného místa, než bylo

sjednáno v pracovní smlouvě. Přeložení je možné pouze se souhlasem zaměstnance. Za-

městnanec plní pracovní úkoly, které mu zadal vedoucí útvaru, kam byl zaměstnanec pře-

ložen.

Dočasné přidělení je možné provést na základě dohody o dočasném přidělení zaměst-

nance k jinému zaměstnavateli, kterou je možné uzavřít po uplynutí 6 měsíců ode dne

vzniku pracovního poměru.

Cestovní náhrady při přijetí do zaměstnání v pracovním poměru lze poskytovat v případě,

že je to se zaměstnancem nejpozději při jeho přijetí sjednáno. Nejčastějším případem
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bývá sjednání poskytování náhrad jízdních výdajů z místa bydliště do místa pravidelného

pracoviště. Takové náhrady může zaměstnavatel poskytovat do doby, než zaměstnanec

nebo člen jeho rodiny či jiná fyzická osoba, která s ním žije v domácnosti, získají v obci

místa výkonu práce přiměřený byt, nejdéle však 4 roky, a v případě pracovního poměru

sjednaného na dobu určitou, nejdéle do skončení tohoto pracovního poměru.

Zahraniční pracovní cesta je cesta konaná mimo území České republiky. Dobou rozhod-

nou pro vznik práva zaměstnance na náhradu cestovních výdajů v cizí měně je doba pře-

chodu státní hranice České republiky, kterou oznámí zaměstnanec zaměstnavateli, nebo

doba odletu z České republiky a příletu do České republiky při letecké přepravě. (§154

ZP)

2.2. Evidence cestovních náhrad

Klíčovými podklady k evidenci pracovních cest a jejich vyúčtování jsou cestovní příkazy,

vyúčtování pracovních cest a cestovní zprávy. Za cestovní zprávu se považuje stručné

sdělení zaměstnance o průběhu ukončené pracovní cesty. Zaměstnanec je povinen podat

tuto zprávu zaměstnavateli, který jej na příslušnou pracovní cestu poslal.

Náležitostmi cestovního příkazu jsou jméno, příjmení a bydliště zaměstnance, který je na

pracovní cestu poslán, dále nutné informace o pracovní cestě, kterými jsou počátek cesty,

místo výkonu práce, účel cesty, doba trvání, dopravní prostředek, konec cesty. Je-li za-

městnanci na pracovní cestu předem poskytnuta záloha, pak je nutné na cestovní příkaz

uvést výši a datum vyplacení této zálohy, číslo pokladního dokladu, datum a podpis pří-

kazce. Cestovní příkaz musí dále obsahovat datum a podpis zaměstnance a vedoucího

pracovníka, který cestu nařídil.

Podle § 183 odst. 3 zákoníku práce je zaměstnanec povinen do deseti pracovních dnů po

ukončení pracovní cesty, pokud se zaměstnavatelem nedohodne jinak, předložit zaměst-

navateli všechny písemné doklady nezbytné k provedení vyúčtování cestovních náhrad a

vrátit nevyúčtovanou zálohu. Nejvhodnějším způsobem je provedení vyúčtování tisko-

pisu, který obsahuje místo pro uvedení příslušných údajů a všech druhů náhrad. Tento

tiskopis není nařízen žádným obecně platným předpisem, proto takové tiskopisy nemusí

být používány. V některých případech bude stačit evidence docházky nebo evidence po-

užívání služebních vozidel nebo kniha jízd.
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V zájmu zaměstnance i zaměstnavatele se podmínky pracovní cesty určují před započetím

pracovní cesty. Zaměstnavatel ovšem nemusí podmínky určit písemně před pracovní ces-

tou, pokud jsou zcela jasné. Pokud zaměstnanec na sjednání podmínek písemně trvá, je

zaměstnavatel povinen podmínky písemně stanovit, a to nejpozději před nástupem za-

městnance na tuto cestu. Mezi podmínky konání pracovní cesty patří místo nástupu a

ukončení pracovní doby, doba trvání pracovní cesty, způsob dopravy, způsob ubytování

a přerušení pracovní cesty.

Druhy cestovních náhrad

Zaměstnavatel je povinen poskytnout zaměstnanci vyslanému na pracovní cestu tyto ces-

tovní náhrady

 jízdní výdaje,

 jízdní výdaje k návštěvě člena rodiny,

 výdaje za ubytování,

 zvýšené stravovací výdaje,

 nutné vedlejší výdaje.

2.3. Tuzemské cestovní náhrady

Náhrada jízdních výdajů

Zaměstnavatel určuje, jaký dopravní prostředek má zaměstnanec použít ke své pracovní

cestě. Nejpozději však tak učiní před odjezdem zaměstnance na pracovní cestu. Zaměst-

navatel není omezen žádným obecně platným předpisem. Zaměstnanci přísluší náhrada

jízdních výdajů, pokud použil dopravní prostředek, který zaměstnavatel před pracovní

cestou určil, a to v prokázané výši. Zaměstnanec je proto povinen předložit příslušný do-

klad. Jestliže zaměstnanec doklad nedoloží, je na rozhodnutí zaměstnavatele, zda náhradu

jízdních výdajů vyplatí podle § 185 ZP.

Použití jiného než určeného dopravního prostředku


[…]


zaměstnanec” (příloha č. VII). Ostatní doklad buďto příjmový (přeplatek zálohy) – „Pří-

jmový pokladní doklad-zaměstnanec” (příloha č. VIII) nebo výdajový (doplatek) – „Vý-

dajový pokladní doklad-zaměstnanec” už vystavil program sám bez zásahu účetní. Sekce

POKLADNA sama také pracovala s daným měsíčním měnovým kurzem, který byl do

programu zadán, takže jej účetní pouze zkontrolovala.

Program SAP je v účtování trochu pracnější. V POKLADNĚ účetní vystaví zálohu, v IN-

TERNÍCH DOKLADECH dále vystaví vyúčtování pracovní cesty a opět se musí vracet

do POKLADNY, kde vystaví buďto příjmový nebo výdajový pokladní doklad. Ve všech

dokladech musí stále doplňovat měsíční měnový kurz, i přesto, že je v programu již za-

dán.
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5. Závěr

Podmínky pro pracovní cesty jsou ve společnosti XY s. r. o. stanoveny Směrnicí jednatele

společnosti, která je každoročně aktualizovaná dle platných předpisů a zákonů. Mezi nej-

důležitější patří:

 Zákon č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, část sedmá – Náhrada výdajů

v souvislosti s výkonem práce,

 Vyhláška MF č. 401/2017 Sb. o stanovení výše sazeb zahraničního stravného a

 Vyhláška MPSV č. 463/2017 o změně sazby základní náhrady za používání silničních

motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro

účely poskytování cestovních náhrad.

Tyto vyhlášky jsou také každoročně aktualizovány. Směrnice stanovuje jednotlivé ces-

tovní náhrady, výši těchto náhrad, podmínky pro jejich vyplacení, práva a povinnosti za-

městnavatele i zaměstnance.

Firma účtuje o cestovních náhradách dle zákona o účetnictví s využitím analytické evi-

dence. Jsou zde přehledně rozděleny cestovní náhrady dle druhu a místa pracovní cesty.

V současné době je pro účely účetnictví evidence cestovních náhrad dostačující. Ke zlep-

šení evidence však došlo až po odstranění nedostatků, které byly zjištěny při auditu ma-

teřskou firmou (doklady související s pracovní cestou musejí být odevzdány současně

s vyúčtováním pracovní cesty). Zaměstnancům, kteří používají služební automobily a

nejsou jim vypláceny paušální cestovní náhrady, by zároveň usnadnila práci aplikace již

zmíněného počítačového programu (kniha jízd rozšířená o kolonky rozhodné pro výpočet

cestovních náhrad).

Zaměstnanci, kteří pracují pro společnost na hlavní pracovní poměr na dobu neurčitou,

nemusejí dle směrnice jednatele předkládat cestovní zprávy. Jedná se zejména o zaměst-

nance z ekonomického a obchodního úseku, kteří jsou vysílání na pracovní cestu (ško-

lení) maximálně třikrát ročně. Dále se jedná o zaměstnance, kteří navštěvují provozova-

tele bioplynových stanic. Poskytují jim informace k legislativě a možnostech, jak se v ní

lépe orientovat, k provozu a řízení biologického procesu v bioplynové stanici. I přes sku-

tečnost, že tito zaměstnanci nemusejí předkládat jednateli cestovní zprávy, je v jejich zá-

jmu bioplynové stanice navštěvovat a v případě potřeby jim poskytnout zboží, které by
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zvýšilo efektivnost těchto stanic, jelikož část jejich mzdy tvoří i procento z prodeje zboží

společnosti.

Daňová problematika se nevyhýbá ani pracovním cestám a účtování cestovních náhrad.

Společnost také nezapomíná na odvod silniční daně v případě, kdy zaměstnanec použije

k pracovní cestě své soukromé vozidlo. Směrnicí jednatele společnosti je určeno, za která

vozidla se odvádí silniční daň ve výši 1/12 roční sazby daně za každý měsíc, ve kterém

se pracovní cesty uskutečnily bez ohledu na délku jejich trvání (automobil byl použit

alespoň jedenkrát), a za která 25 Kč za každý den použití osobního automobilu zaměst-

nance pro služební účely. Odvod silniční daně probíhá v období, kdy se uskutečnila pra-

covní cesta.

Společnost poskytuje stravné ve výši maximálního limitu stravného pro zaměstnance ne-

podnikatelské sféry, které je dáno vyhláškou č. 463/2017 Sb. Z toho důvodu odpadá po-

vinnost tuto částku zahrnout jak do základu daně z příjmů fyzických osob, tak do základu

pro výpočet sociálního a zdravotního pojištění. Obdobná situace nastává i v případě po-

skytování kapesného na zahraniční pracovní cesty.

Během zpracovávání této práce jsem nenarazila na žádné skutečnosti v oblasti cestovních

náhrad, které by byly v rozporu s vyhláškou MPSV, s vyhláškou MF, se zákoníkem práce,

se zákonem o dani z příjmu a se zákonem o silniční dani.
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Summary

Compensation of travel expenses are, in practice, the most common kind of compensa-

tions, which firms provide to the employees. The most frequent reason for the compen-

sations are business trips inside and outside the country. The allowance and amount of

travel compensations are presented in the Labor Code.

The types of travel compensations, their numeration and billing are being described in

this project. The aim of this project is to process the record keeping of business trips and

the billing of travel compensations in the selected company residing in Southern Bohe-

mia. The company, which is a subsidiary company of German company, provides the

consultancy in management and nourishment of livestock.

Some business trips, which employees made in the year 2018, are described, counted and

posted in this work.

Key words: travel compensation, business trip, taxes, accounting

JEL classification:

M-Business Administration and Business Economics; Marketing; Accounting

M40-General

M41-Accounting

M42-Auditing

M48-Government Policy and Regulation

M49-Other
