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3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Základním přínosem této bakalářské práce je komplexní pohled na problematiku poskytování
cestovních náhrad zaměstnancům z hlediska uplatňování zákoníku práce, zákona o dani z příjmů a
zákona o účetnictví.
Oblast cestovních náhrad je velmi aktuální, neboť se jí pravidelně zabývá téměř každá účetní
jednotka se zaměstnanci a je velmi složitá, protože zahrnuje řadu podmínek, kdy je možno tyto
náhrady zaměstnancům vyplácet. Zároveň se každoročně mění výše sazeb jednotlivých druhů
cestovních náhrad, což vyžaduje i následné změny vnitropodnikových směrnic, případně paušálů.
Autorce bakalářské práce se podařilo na příkladu zvolené účetní jednotky názorně popsat postupy
při různých pracovních cestách zaměstnanců, jejich vyúčtování, zjistit problematické oblasti a
navrhnout jejich lepší řešení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký je rozdíl mezi účtováním dokladu za ubytování zaměstnance při pracovní cestě v případě,
že si ubytování zajišťuje svým jménem a v případě, že jej zajišťuje jménem zaměstnavatele. Kdy
má zaměstnavatel u těchto dokladů nárok na odpočet DPH.

2. Mají nárok na cestovní náhrady zaměstnanci, kteří konají práci na základě dohod o pracích
konaných mimo pracovní poměr a za jakých podmínek.
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